
 



 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

14  de  Novembro  de  2012 
 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Marco Antonio Raupp 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Gerson Galvão 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 

de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 

públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 

viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  
Catiane de Oliveira Ramos– SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – SPG 

Catiane de Oliveira Ramos - SPG 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 21 (Nov/2012)- . Brasília: 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 2012- .VII. 

  

Pág. 32 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação.  

 

 

 

 

 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria 807, de 12 de Novembro de 2012 7 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria 154, de 14 de Novembro de 2012 7 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria 6, de 12 de Novembro de 2012 8 

Revisões do tempo de serviço de Abono de Permanência 9 

Abonos de Permanência 10 

Férias Ativos – Novembro 2012 11 

Requisitados  13 

Sem Vínculo 14 

Exercício Descentralizado 14 

Celetista  14 

Reprogramação  15 

Interrupção  15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria 127, de 5 de Novembro de 2012 16 

Portaria 128, de 14 de Novembro de 2012 18 

Portaria 129, de 14 de Novembro de 2012 20 

Portaria 130, de 14 de Novembro de 2012 21 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para a Inclusão Social  

Portaria 136, de 06 de Novembro de 2012 24 



 

Atos da Secretaria de Políticas de Informática  

Portaria 02, de 14 de Novembro de 2012 24 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria 47, de 09 de Novembro de 2012 25 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria 80, de 08 de Novembro de 2012 26 

Programação de Férias 26 

Licenças/ Afastamentos  27 

Relação de Colaboradores Eventuais 30 

Diárias 31 

Atos da Representação Regional do MCTI no Nordeste  

Portaria 28, de 12 de Novembro de 2012 32 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 807, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,  

no uso de suas atribuições e considerando o disposto na alínea "a" do inciso III do art. 

36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 

9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art.1º Remover a pedido, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - 

INPA, deste Ministério, para esta Administração Central - AC, a servidora MARIKO 

AQUINO, Tecnologista, Classe Pleno 2, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1695637 

(Processo nº 01280.000343/2012-80). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 154, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo 

de analisar as solicitações de apoio 

financeiro para cursos de Pós-Graduação 

(Lato Sensu e Stricto Sensu) e de Idiomas 

dos servidores e empregados públicos do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos 

incisos VIII e XI da Portaria nº. 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista as 

disposições específicas contidas na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no 

Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, resolve: 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com o objetivo de analisar as solicitações 

de apoio financeiro para cursos de Pós-Graduação (Lato Sensu e Stricto Sensu) e de 

Idiomas, estabelecendo critérios e propondo a lista de aprovados, com prioridade, e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

8                                             bs@mct.gov.br 

reprovados, conforme Comunicados CGRH nº 01, de 11 de setembro de 2012, e nº 02, 

de 16 de outubro de 2012: 

I Representante da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - 

SPOA: Valéria Moreira Neves dos Santos; 

II Representante do Gabinete do Ministro - GABMI: Marcos Toscano Siebra 

Brito; 

III Representante da Secretaria de Política de Informática - SEPIN: Deborah 

Braga de Castro e Oliveira; 

IV Representante da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e 

Desenvolvimento - SEPED: Sanderson Alberto Medeiros Leitão; 

V Representante da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 

SETEC: Flávio Orlando Plentz Filho; 

VI Representante da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - 

SECIS: José Netto Estrella Neto; e 

VII Representante da Associação dos Servidores do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação - ASCT: Leda Cardoso Sampson Pinto. 

Art. 2º O Grupo de Trabalho tem o prazo de até 15 (quinze dias), a contar da 

publicação desta Portaria, para concluir a análise dos processos, podendo ser 

prorrogado, por igual período, se as circunstâncias assim exigirem.  

Art. 3º À Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA caberá, no cumprimento ao disposto 

nesta Portaria, o estabelecimento das orientações complementares, além de dirimir as 

dúvidas e decidir sobre os casos omissos. 

Art. 4
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GUILHERME BRANDÃO 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PORTARIA Nº 6, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o artigo 8º da Portaria MCT nº 410, de 28 de junho de 2007, 

considerando o disposto no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, bem como 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

9                                             bs@mct.gov.br 

na referida Portaria, e tendo em vista a aprovação procedida pelo Presidente da 

Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de 

Pessoal deste Ministério lotados na Administração Central, que atenderam aos pré-

requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 

financeiros a partir de 1º de julho de 2012, conforme quadro abaixo (Processos nºs 

01200.003965/2012-11, 01200.003964/2012-68, 01200.003987/2012-72, 

01200.003745/2012-89): 

 

NOME 
CARGO 

EFETIVO 

CLASSE-PADRÃO 

DE PARA 

ANTONIA LIDIA FREITAS 

ESPINDOLA 

ANALISTA EM 

C&T 
Pleno 3-III 

Classe 

Senior I 

JOELMO JESUS DE OLIVEIRA 
ANALISTA EM 

C&T 
Pleno 1-III 

Classe Pleno 

2-I 

PAULO ROBERTO MOREIRA 

MACIEL  

ANALISTA EM 

C&T 
Pleno 1-III 

Classe Pleno 

2-I 

SANDRA CECILIANO DE 

SOUZA VELOSO 

ANALISTA EM 

C&T 
Pleno 1-III 

Classe Pleno 

2-I 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCTI. 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01207.000642/2011-16 

INTERESSADO  : SEBASTIÃO RIBEIRO LEITE 

ASSUNTO  : Revisão do Tempo de Serviço de Abono de permanência 

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência ao servidor SEBASTIÃO RIBEIRO LEITE, 

Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE 

nº 0672062, lotado no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, de 

acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 

dezembro de 2003. O efeito financeiro será a partir de 21 de outubro de 2006, 

observado a prescrição quinquenal, a contar da data do requerimento do servidor, 

atribuída pelo parágrafo único do art. 7º da Orientação Normativa SRH/MP nº 7/2007. 

Tornar sem efeito a publicação anterior no BS Nº 10, de 30/05/2008 à fl. nº 13.  

 

CGRH, 07/11/2012 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

10                                             bs@mct.gov.br 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01207.000627/2011-78 

INTERESSADA : REGINA COELI CASSERES CARRISO 

ASSUNTO : Revisão do Tempo de Serviço de Abono de permanência  

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência a servidora REGINA COELI CASSERES 

CARRISO, Pesquisadora, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0672056, 

lotada no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, de acordo com o 

disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. O efeito financeiro será a partir de 18 

de agosto de 2008, observado a prescrição quinquenal, a contar da data do requerimento 

da servidora, atribuída pelo parágrafo único do art. 7º da Orientação Normativa 

SRH/MP nº 7/2007. Tornar sem efeito a publicação anterior no BS Nº 17, de 

15/09/2010 à fl. nº 24. 

 

CGRH, 14/11/2012 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01207.000398/2011-91 

INTERESSADO  : ROBERTO DA SILVA LUIZ 

ASSUNTO  : Abono de permanência  

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência ao servidor ROBERTO DA SILVA LUIZ, 

matrícula SIAPE nº 0672116, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III ,  lotado no Centro de Tecnologia Mineral – 

CETEM,  deste Ministério, a contar de 16 de maio de 2010, de acordo com o disposto 

no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

PUBLIQUE-SE. 

 

CGRH, 14/11/2012 

 

 

  

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

11                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01207.000611/2011-65 

INTERESSADO  : MARIO VALENTE POSSA  

ASSUNTO  : Abono de permanência  

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência ao servidor MARIO VALENTE POSSA, 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0672097, lotado no Centro 

de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, de acordo com o disposto no § 5º do 

art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU 

de 31 de dezembro de 2003. O efeito financeiro será a partir de 1º de janeiro de 2007, 

observado a prescrição quinquenal, a contar da data do requerimento do servidor, 

atribuída pelo parágrafo único do art. 7º da Orientação Normativa SRH/MP nº 7/2007.  

 

CGRH, 14/11/2012 

  

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

FÉRIAS – NOVEMBRO 

ATIVOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

ANGELA MARIA FERREIRA 

MONTEIRO 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

ANNA GABRIELLA TEMPESTA 2012 1º ) 19/11/2012 a 23/11/2012 

ANTENOR CESAR VANDERLEI 

CORREA 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

ANTONIA RITA FREITAS DOS 

SANTOS 
2012 3º ) 19/11/2012 a 29/11/2012 

ANTONIO PEREIRA LOPO 2012 3º ) 19/11/2012 a 24/11/2012 

CARINE CRISTINA DE ALMEIDA DOS 

SANTOS 
2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 2012 2º ) 29/11/2012 a 21/12/2012 

CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  

OLIVEIRA 
2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

CLAUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 2012 2º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

CRISTINA FERREIRA CORREIA SILVA 2012 3º ) 5/11/2012 a 23/11/2012 

CRISTINA YURIKO IAMAMOTO 2012 2º ) 5/11/2012 a 15/11/2012 

DAVID CONWAY OREN 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

12                                             bs@mct.gov.br 

DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

DIOGO BEZERRA BORGES 2011 3º ) 20/11/2012 a 29/11/2012 

EDER TORRES TAVARES 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

EDLANE LOUSADA MONTEIRO 2012 3º ) 19/11/2012 a 25/11/2012 

EDUARDO SORIANO LOUSADA 

  
2012 

1º ) 5/11/2012 a 9/11/2012 

2º ) 12/11/2012 a 14/11/2012 

ELAINE MARTINS PASQUIM 2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 

AZAMBUJA 
2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

ELIANA MENDES PEREIRA 2012 3º ) 19/11/2012 a 23/11/2012 

EVERALDO GOMES DA SILVA 2012 3º ) 5/11/2012 a 12/11/2012 

FABIO MENANI PEREIRA LIMA 2012 2º ) 12/11/2012 a 26/11/2012 

FERNANDA GOMES PEDROSA 2012 3º ) 16/11/2012 a 23/11/2012 

FLAVIO FONTE BOA 2012 3º ) 12/11/2012 a 14/11/2012 

FRANCISCA EULINA DE AMORIM 

GURGEL BATISTA 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2012 3º ) 19/11/2012 a 3/12/2012 

FREDERICO TOSCANO BARRETO 

NOGUEIRA 
2012 3º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

GEOVERGUE RODRIGUES DE 

MEDEIROS 
2012 3º ) 19/11/2012 a 23/11/2012 

GIANCARLO MOCELIN MURARO 2012 1º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

IVALMAR JORGE FREIRE 2012 3º ) 5/11/2012 a 20/11/2012 

JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE 

SILVA 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

JOSE AMILTON SANTOS JUNIOR 2012 2º ) 19/11/2012 a 8/12/2012 

JOSE ERICELIO GOMES 2012 3º ) 28/11/2012 a 7/12/2012 

LEONARDO JORDAO DA SILVA 2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

LUCIA HELENA NEVES 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

LUIZ HENRIQUE MOURAO DO CANTO 

PEREIRA 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

LUZIA PEREIRA DA SILVA 2012 1º ) 5/11/2012 a 9/11/2012 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2012 3º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA 2012 2º ) 19/11/2012 a 1/12/2012 

MARIA DO SOCORRO GUERRA DE 

ARAUJO HASHIMOTO 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

MARIA TERESA DOS SANTOS 2012 3º ) 12/11/2012 a 27/11/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

13                                             bs@mct.gov.br 

MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA 

SILVA 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

MONICA MENKES 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

NATHALIA KNEIPP SENA 2012 1º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

PAULA PAES MONTANDON 

VASCONCELOS 
2012 1º ) 5/11/2012 a 9/11/2012 

PEDRO BORGES DE LIMA 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

PEDRO MARTINS SCHMITT 2012 3º ) 16/11/2012 a 28/11/2012 

RAFAEL SILVA MENEZES 2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

RAIMUNDO TADEU CORREA 2012 2º ) 16/11/2012 a 30/11/2012 

RENATO DE OLIVEIRA MEDEIROS 2012 1º ) 22/11/2012 a 21/12/2012 

ROBERTO DANTAS DE PINHO 2012 2º ) 26/11/2012 a 21/12/2012 

ROSANGELA APARECIDA DIAS 

BARBOSA 
2012 3º ) 20/11/2012 a 3/12/2012 

TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE 

MARANHAO 
2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2012 3º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

THAIS DE ARAUJO PEDROSA 2012 3º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

VALERIA FERREIRA DE CASTRO REIS 2012 3º ) 19/11/2012 a 24/11/2012 

WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS 2012 3º ) 12/11/2012 a 1/12/2012 

 

REQUISITADOS 

 
NOME EXERC PERÍODO 

ALVARO TOUBES PRATA 2012 1º ) 29/11/2012 a 28/12/2012 

CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

FRANCISCO DE ASSIS SILVA TELES 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2012 2º ) 30/11/2012 a 19/12/2012 

LEA CONTIER DE FREITAS 2012 2º ) 19/11/2012 a 27/11/2012 

MARIA DE FATIMA MENDONCA 

VALPASSOS 
2012 3º ) 21/11/2012 a 30/11/2012 

PAULO HENRIQUE DE ASSIS 

SANTANA 
2012 2º ) 30/11/2012 a 30/11/2012 

PAULO ROCHA DA SILVA 2012 2º ) 19/11/2012 a 8/12/2012 

PETRONIO CALDAS FRANCA 2012 3º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 
2012 

  

2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

3º ) 16/11/2012 a 23/11/2012 

ROMALY RODRIGUES DE CARVALHO 2012 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

14                                             bs@mct.gov.br 

SEM VÍNCULO 
 

NOME EXERC PERÍODO 

GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2012 2º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

JOSE OTONILZO PRAXEDES 2011 3º ) 5/11/2012 a 14/11/2012 

JULIANA LYRA MENEZES 

GALLERAN 
2012 3º ) 6/11/2012 a 15/11/2012 

JULIANE ALVES FERREIRA 2012 1º ) 16/11/2012 a 16/11/2012 

MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 2012 3º ) 5/11/2012 a 12/11/2012 

NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2012 1º ) 30/11/2012 a 29/12/2012 

ROSANGELA CAVALCANTI LINS 

ARAUJO 
2012 3º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

VAGNER FERREIRA PACHECO 2012 1º ) 11/11/2012 a 10/12/2012 

 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
 

NOME EXERC PERÍODO 

AILTON CARVALHO FREITAS 2011 3º ) 19/11/2012 a 4/12/2012 

CAIO MARCIO MELO BARBOSA 2011 2º ) 12/11/2012 a 1/12/2012 

DAVI CANÇADO DUTRA COTA 2012 3º ) 6/11/2012 a 14/11/2012 

FERNANDA VANESSA 

MASCARENHAS MAGALHAES 
2012 2º ) 5/11/2012 a 9/11/2012 

LUCIANO PEREIRA DUTRA 2011 3º ) 5/11/2012 a 19/11/2012 

PEDRO GONTIJO MENEZES 2012 2º ) 26/11/2012 a 15/12/2012 

 

CELETISTA 
 

NOME EXERC PERÍODO 

CEZARIO BEZERRA DE SOUZA 2012 2º ) 5/11/2012 a 19/11/2012 

FABIO PRADO 2012 2º ) 5/11/2012 a 24/11/2012 

JOEL FERNANDES DA SILVA 2012 2º ) 19/11/2012 a 28/11/2012 

ROGERIA MENDES DA SILVA 2012 1º ) 26/11/2012 a 15/12/2012 

RONALDO FERNANDES GUEDES 2012 1º ) 6/11/2012 a 5/11/2012 

RUBENS GALLINA 2012 1º ) 22/11/2012 a 21/12/2012 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

15                                             bs@mct.gov.br 

REPROGRAMAÇÃO 
 

NOME EXERC PERÍODO 

ARQUIMEDES DIOGENES CILONI 2012 22/04/2013 a 05/05/2013 

JOSE ANTONIO LIMA E SILVA 2012 02/01/2013 a 22/01/2013 

LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2012 02/01/2013 a 12/01/2013 

PAULO HENRIQUE DE ASSIS SANTANA 2012 21/11/2012 a 29/11/2012 

ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2012 19/11/2012 a 03/12/2012 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
 

NOME EXERC 
INTERROMPER 

A PARTIR DE 
REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANO DUARTE FILHO 2012 23/10/2012 
31/12/2012 a 

17/01/2013 

ALINE FORTES FIGUEIRO 2012 16/10/2012 
05/11/2012 a 

13/11/2012 

ANTONIO CARLOS DE GOES 

CAVALCANTI FILHO 
2012 31/10/2012 

17/12/2012 a 

20/12/2012 

CARLOS OITI BERBERT 2012 16/10/2012 
19/11/2012 a 

07/12/2012 

CELMA IRENE CASTANHEIRO DE 

CARVALHO 
2012 22/10/2012 

11/12/2012 a 

21/12/2012 

EMANUEL JOSE DA SILVA 2012 16/10/2012 
05/11/2012 a 

09/11/2012 

FABIO AKIRA ITO 2012 09/10/2012 
18/12/2012 a 

21/12/2012 

FERNANDO ANDRE PEREIRA 

DAS NEVES 
2012 16/10/2012 

14/01/2013 a 

01/02/2013 

GUSTAVO DE LIMA RAMOS 2012 16/10/2012 
21/11/2012 a 

30/11/2012 

HAMILTON JOSE MENDES DA 

SILVA 
2012 16/10/2012 

18/12/2012 a 

21/12/2012 

IGNACIO HERNAN SALCEDO 2012 30/10/2012 
02/01/2013 a 

30/01/2013 

JARINA ROSA PINHEIRO 

GONCALVES 
2012 23/10/2012 

12/11/2012 a 

17/11/2012 

RENATO GOEPFERT 2012 30/10/2012 
03/12/2012 a 

13/12/2012 

SCHEYLA VASCONCELOS 2012 16/10/2012 
03/12/2012 a 

11/12/12012 

SERGIO LUIZ DOSCHER DA 

FONSECA 
2012 23/10/2012 

17/12/2012 a 

21/12/2012 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

16                                             bs@mct.gov.br 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 127, DE 05 DE NOVEMBRO 2012 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no 

Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art.  1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Pregão Eletrônico nº 22/2012 celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI com a Empresa J&M COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, com o objeto devidamente 

pactuado no contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 

8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, expedida em 

30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições: 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: SERGIO DE BARROS TRANNIN - CPF: 386.701.517-15 

Matrícula no SIAPE: 6662582 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração do Gabinete do Ministro - GABMI  

 

b)  Substituto: PEDRO IVO AMARAL LIMA - CPF: 011.910.571-35 

Matrícula no SIAPE: 1592276 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração do Gabinete do Ministro - GABMI 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento e a 

fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 

organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das 

cláusulas contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. 

Acompanhar a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das 

alterações e renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, 

avaliação do desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e 

atributos fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de 

incidentes na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sanção em forma de 

advertência ou multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de 

execução do contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade 

com o desempenho da execução do contrato no período semestral. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

17                                             bs@mct.gov.br 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: JOÃO BATISTA COSTA - CPF: 297.527.361-49 

Matrícula no SIAPE: 00662612 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração do Gabinete do Ministro - GABMI 

 

b)  Substituto: EVALDO ALMEIDA DOS SANTOS - CPF: 553.222.471-49 

Matrícula no SIAPE: 1872285 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração do Gabinete do Ministro - GABMI 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a 

qualidade na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em 

contrato. Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a 

regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através do exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas 

diversas atividades inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS – CPF: 484.197.451-20 

Matrícula SIAPE: 1702987 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF 

 

b)  Substituto: GILMAR DE SOUSA SILVA -  CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, com 

fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao contrato. 

Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 

pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 

quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes 

ao acompanhamento e à execução do contrato. 

Art. 2º As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 

pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 

membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato. 

Art. 3º O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de 

atuação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação. 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

18                                             bs@mct.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 128, DE 14 DE NOVEMBRO 2012 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no 

Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Pregão Eletrônico nº 29/2012 celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI com a Empresa ECOEMA TRANSPORTE E COMÉRCIO 

VAREJISTA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. ME, com o objeto 

devidamente pactuado no contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 

73 da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, 

expedida em 30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições: 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: PAULO ROCHA DA SILVA - CPF: 010.495.421-34 

Matrícula no SIAPE: 06597327 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b)  Substituto: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.9443861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento e a 

fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 

organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das 

cláusulas contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. 

Acompanhar a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das 

alterações e renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, 

avaliação do desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e 

atributos fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de 

incidentes na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sanção em forma de 

advertência ou multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de 

execução do contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade 

com o desempenho da execução do contrato no período semestral. 

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: TATIANA SANT’ANNA DOS SANTOS - CPF: 713.694.651-49 

Matrícula no SIAPE: 1858771 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

19                                             bs@mct.gov.br 

 

b)  Substituto: WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA - CPF: 210.496.961-15 

Matrícula no SIAPE: 6131596 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a 

qualidade na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em 

contrato. Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a 

regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através do exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas 

diversas atividades inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA -  CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF 

 

b)  Substituto: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA - CPF: 076.271.901-00 

Matrícula SIAPE: 0662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, com 

fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao contrato. 

Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 

pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 

quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes 

ao acompanhamento e à execução do contrato. 

Art. 2º As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 

pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 

membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato. 

Art. 3º O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de 

atuação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação. 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

20                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 129, DE 14 DE NOVEMBRO 2012 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no 

Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Pregão Eletrônico nº 22/2012 celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI com a Empresa DAMACENO E COELHO LTDA, com o objeto 

devidamente pactuado no contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 

73 da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, 

expedida em 30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições: 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO - CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 

 

b)  Substituto: ALINE FORTES FIGUEIRÓ - CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento e a 

fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 

organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das 

cláusulas contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. 

Acompanhar a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das 

alterações e renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, 

avaliação do desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e 

atributos fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de 

incidentes na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sanção em forma de 

advertência ou multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de 

execução do contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade 

com o desempenho da execução do contrato no período semestral. 

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: UIVAY PEREIRA COSTA - CPF: 046.257.571-34 

Matrícula no SIAPE: 0662781 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 

 

b)  Substituto: PAULO SÉRGIO DE ARAÚJO - CPF: 270.982.571-68 

Matrícula no SIAPE: 1760346 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

21                                             bs@mct.gov.br 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a 

qualidade na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em 

contrato. Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a 

regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através do exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas 

diversas atividades inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA -  CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b)  Substituto: WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS - CPF: 484.197.451-20 

Matrícula SIAPE: 1702987 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, com 

fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao contrato. 

Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 

pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 

quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes 

ao acompanhamento e à execução do contrato. 

Art. 2º - As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 

pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 

membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato. 

Art. 3º O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de 

atuação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação. 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 130, DE 14 DE NOVEMBRO 2012 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no 

Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

22                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao 

Pregão Eletrônico nº 32/2012 celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI com a Empresa PHD AR CONDICIONADO LTDA., com o objeto 

devidamente pactuado no contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 

73 da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, 

expedida em 30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições: 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO - CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE  

 

b)  Substituto: ALINE FORTES FIGUEIRÓ - CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento e a 

fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 

organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das 

cláusulas contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. 

Acompanhar a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das 

alterações e renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, 

avaliação do desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e 

atributos fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de 

incidentes na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sanção em forma de 

advertência ou multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de 

execução do contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade 

com o desempenho da execução do contrato no período semestral. 

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: UIVAY PEREIRA COSTA - CPF: 046.257.571-34 

Matrícula no SIAPE: 0662781 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 

 

b)  Substituto: PAULO SÉRGIO DE ARAÚJO - CPF: 270.982.571-68 

Matrícula no SIAPE: 1760346 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOE 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a 

qualidade na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em 

contrato. Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a 

regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através do exame de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

23                                             bs@mct.gov.br 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas 

diversas atividades inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA -  CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF 

 

b)  Substituto: WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS – CPF: 484.197.451-20  

Matrícula SIAPE: 1702987  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, com 

fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao contrato. 

Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 

pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 

quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes 

ao acompanhamento e à execução do contrato. 

Art. 2º As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 

pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 

membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato. 

Art. 3º O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de 

atuação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação. 

 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

24                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA PARA 

INCLUSÃO SOCIAL 

 

PORTARIA Nº 136, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, 

de 03.10.2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 

507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Osório Coelho Guimarães Neto, CPF n.º 

516.462.341-20, Matrícula SIAPE nº 1830902, para acompanhar a execução do 

convênio 01.0024.00/2008, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação e a Secretaria de Estado da Cultura do Distrito Federal, conforme processo n.º 

01200.002032/2008-11. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão 

ser registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 

507, de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICAS DE INFORMÁTICA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

 

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista 

o disposto na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e considerando o que consta do 

Processo MCTI nº 01200.004477/2012-12, de 14 de novembro de 2012, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

25                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Instituir Comissão de Procedimento Administrativo, com o objetivo de 

atender às determinações contidas nos itens 9.5.1 e 9.52 do Acórdão nº 1495/2012-

TCU-Plenário, proferido nos autos do Processo TC 013.237/2005-0. 

Art. 2º Designar os seguintes servidores deste Ministério para, sob a presidência 

do primeiro, integrarem a Comissão: 

I – Marylin Peixoto da Silva Nogueira, Matrícula SIAPE nº 0662707, Diretora 

do Departamento de Políticas e Programas Setoriais em Tecnologia da Informática e 

Comunicação, da SEPIN/MCTI; 

II – Flávio Coutinho de Carvalho, Matrícula SIAPE nº 0666625, Coordenador-

Geral de Recursos Humanos, da SPOA/MCTI; e 

III - Samih Naif Daibes Junior, Matrícula SIAPE nº 1494623, Coordenador de 

Desenvolvimento de Sistemas, da CGTI/SPOA/MCTI. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (trinta) dias, a partir da publicação desta 

Portaria, para apresentação de relatório conclusivo. 

 

 

VIRGÍLIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA 

Secretário de Política de Informática 

 

 

 
 

ATOS DO INSTITURO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

PORTARIA Nº 47, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 

538, de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art.1º. – Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, chefe da 

divisão de apoio administrativo, como Gestor do Contrato n° 5.1210/2012, Processo nº 

01210.001210/2012-54, e, o servidor JOÃO SERGIO BESERRA DE LIMA, como 

Fiscal, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

comuns de elaboração de projetos básico para reforma das dependências do Ed. CNPq, 

conforme descrição constante no Edital do Pregão nº 06/2012 e seus Anexos, firmado 

entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a empresa 

TECHNISCHE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

26                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 80, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe conferem o Capítulo V, Artigo 34, da Portaria n
o
. 638, publicada no D.O.U. de 

01/10/2007,  seção 1, pág. 36, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação- MCTI, 

resolve:  

Art. 1º Nos termos do Art. 13 da Portaria 381, de 18 de maio de 2010, publicada 

no Boletim de Serviço nº 10, de 31 de maio de 2010, divulgar o resultado final da 

avaliação de desempenho do Estágio Probatório, devidamente homologado pela 

Comissão, ficando estável a servidora abaixo mencionada:  

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO 

RESULTADO 

FINAL 

1779424 
Márcia Cristina Ferreira 

Aguiar 

Assistente em 

C&T 2 - II 
Aprovada 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCTI. 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JR. 

 

 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

OUTUBRO/2012 

 

NOME 
EXERCÍ

CIO 

PERÍODO 

 Nº 

DIAS 

PERÍO

DO 
INÍCIO 

TÉRMI

NO 

Alexandre Mello de Paula 

Silva 
2012 08/10 27/10 20 Último 

Alexandre Silva da Costa 2012 08/10 27/10 20 Último 

Daniel Acosta Avalos 2012 08/10 27/10 20 Último 

Dayse Lucia Moraes Lima 2012 15/10 03/11 20 Último 

Fernando Dantas Nobre 2012 08/10 27/10 20 Último 

Henrique Gomes de P. Lins 2012 07/10 26/10 20 Último 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

27                                             bs@mct.gov.br 

de Barros 

Ismar Thomaz Jabur 2012 15/10 03/11 20 Último 

Ívano Damião Soares 2012 01/10 20/10 20 Último 

Jaime Paixão F. Junior 2012 15/10 03/11 20 Último 

Joice Pereira Terra e Souza 2012 15/10 03/11 20 Último 

Marcelo Giovani Mota 

Souza 
2012 26/10 14/11 20 Último 

Márcia de Oliveira Reis 

Brandão 
2012 15/10 03/11 20 Último 

Odilon Antonio Paula 

Tavares 
2012 15/10 03/11 20 Último 

Sebastião Alves Dias 2012 08/10 27/10 20 Último 

Tânia Maria Ximenes 

Carvalho 
2012 15/10 03/11 20 Último 

 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

OUTUBRO/2012 

 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO 

 

FINALIDADE 

 

Ailton Dias de 

Oliveira  

11/06/12 a 

12/11/12 
A Licença para Tratamento de Saúde 

Alberto Corrêa 

dos Reis 

15/10/12 a 

30/10/12 
L 

Participar  da retomada de dados do 

experimento LHCb do CERN, em 

Genebra, Suíça  

Alfredo Miguel 

O. de Almeida 

16/10/12 a 

14/11/12 
L 

Colaboração científica com o Dr. 

Gert-Ludwig Ingold da Universidade 

de Augsburg, em Paris, França   

Cláudia Vanise de 

A. Borges 

Miranda  

23/07/12 a 

18/01/13 
D Licença à Gestante 

Constantino 

Tsallis 

14/10/12 a 

28/10/12 
L 

Participar do International 

Symposium on Tsallis Entropy and its 

Applicattions, em Wuhan, China 

Evaldo Mendonça 

F. Curado 

10/10/12 a 

08/11/12 
G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Fernando Otávio 

de  F. Peregrino 

04/07/12 a 

17/10/12 
K 

Afastamento para Exercício de 

Mandato Eletivo  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

28                                             bs@mct.gov.br 

Frederico 

Theodoro Amaral 

Cunha 

27/10/11 a 

19/12/12 
A Licença para Tratamento de Saúde 

Herman Pessoa 

Lima Júnior 

12/10/12 a 

10/11/12 
L 

Participar na monitoração da 

aquisição de experimento Double 

Chooz, em Paris, França 

Javier Edgardo 

Magnin 

21/03/12 a 

16/10/12 
A Licença para Tratamento de Saúde 

Jefferson  Molina 
29/07/12 a 

25/11/12 
A Licença para Tratamento de Saúde 

João Carlos Costa 

dos Anjos 

01/10/12 a 

15/10/12 
L 

Workshop A. A. Physics 2012  e  

Visita na Univ. Culiacan, Honolulu, 

EUA e Cidade do México, México 

João Paulo 

Sinnecker 

07/10/12 a 

18/10/12 
L 

Participar do Congresso MS&T e 

visita a Raith USA, em Pittsburgh, 

Ronkonkoma, EUA  

Jussara Marques 

de Miranda 

26/09/12 a 

04/10/12 
L 

Participar da 7 th Workshop 

International on CKM unitary triagle 

CKM, em Cincinnati, USA 

Luiz Carlos 

Sampaio Lima 

11/10/12 a 

19/10/12 
A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria de Fátima 

Alves Costa 

22/10/12 a 

31/10/12 
G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Maria Elena Pol 
31/10/12 a 

01/12/12 
L 

Participar dos trabalhos do 

Experimento Compact Muon 

Solenoid no CERN, em Genebra, 

Suíça 

Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 

24/10/12 a 

25/10/12 
P 

Participar do IV Encontro Nacional 

de Atenção á Saúde do Servidor-

ENASS, em Brasília 

Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 
30/10/12 P 

Participar do II Fórum do SIAS, no 

Rio de Janeiro 

Pedro Miguel 

Russano 

23/10/12 a 

26/10/12 
P 

Realizar em conjunto com a Embrapa, 

medidas com o Sistema Caipora em 

Rio de Verde, em GO 

Ronald Cintra 

Shellard 

18/10/12 a 

29/10/12 
L 

Participar de reunião com 

colaboradores portugueses do 

Observatório Pierre Auger, reunião 

com o Instituto de Física IOP e 

participar da Escola de Neutrinos-

IDPASC, em Portugal, 

Londres,Espanha  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

29                                             bs@mct.gov.br 

Ronald Cintra 

Shellard  
17/10/12 Q 

Acompanhar a Missão ao CERN em 

visita ao MCTI, em Brasília 

Rubem Luis 

Sommer 

20/10/12 a 

31/10/12 
L 

Participar do Inter. Scientific CNRS 

2012, colaboração científica no 

Instituto Nanotechonoly Laboratory e 

realizar visita no Inst. de Engenharia 

de Sistema-INESC-MN, em Braville, 

França e Braga e Lisboa  

Valéria Conde de 

Moraes Cosati 

28/09/12 a 

26/11/12 
C 

Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família 

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGOS: 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 

8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 

8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da 

Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

30                                             bs@mct.gov.br 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

OUTUBRO/2012 

 

FAVORECI-

DO 

INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

 

Adilson José da 

Silva IF/USP, SP 01 a 03/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Ananias 

Monteiro Mariz DFTE/UFRN, RN 01 a 04/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Daniela 

Zanchet 
IQM/UNICAMP, 

SP 
01 a 02/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Daniel Mario 

Ugarte 
IFI/UNICAMP, 

SP 
01 a 02/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Dante Homero 

Mosca Junior UFPR, PR 01 a 04/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Dmitri M. 

Guitman USP, SP 01 a 03/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Jafferson K. 

Leal da Silva ICX/UFMG, MG 01 a 02/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Luis Carlos 

Bassalo 

Crispino 

ICE/UFPA, PA 01 a 04/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Mario José de 

Oliveira IF/USP, SP 01 a 02/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Oswaldo Baffa 

Filho USP, SP 01 a 03/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Paulo Pureur 

Neto UFRGS, RGS 01 a 04/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

31                                             bs@mct.gov.br 

Renio dos 

Santos Mendes 
DFI/Univ. Est. 

Maringá 
01 a 03/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Valdir Barbosa 

Bezerra UFPB, PR 01 a 06/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

Waldemar A. 

de A. Macedo CDTN/Confins 01 a 04/10 

Participação em Banca 

Examinadora ref. concurso 

público do CBPF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 

OUTUBRO/2012 

 

SERVIDOR PERÍODO 

 

FINALIDADE 

 

Alberto Passos G. 

Filho 
03/10 

Reunião no MCTI, representando o 

Diretor do CBPF, Brasília 

Márcia Cristina F. 

Aguiar 

23/10 a 

25/10 

Participar do IV Encontro Nacional 

à Saúde-ENASS, Brasília 

Maria Elena Pol 
31/10 a 

01/12 

Participar de trabalhos no CERN, 

Suíça 

Ronald Cintra Shellard 17/10 
Acompanhar a missão ao CERN em 

visita ao MCTI, Brasília 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

32                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO MCTI NO 

NORDESTE 

 

 

PORTARIA ReNE/MCTI Nº 28, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

 

Nomeia o Fiscal Titular e respectivo 

Substituto do Processo nº 

01211.000028/2012-76, referente contratação 

de fornecimento de combustível para o 

exercício 2012, celebrado entre a União, 

através da Representação Regional do MCTI 

no Nordeste (ReNE/MCTI) e a empresa 

POSTO ALBATEX LTDA. 

 

O Coordenador-Geral da Representação Regional do MCTI no Nordeste 

(ReNE/MCTI), no uso das atribuições que lhe confere a Portaria MCTI nº 922, de 

07.12.2006, em observância ao art. 67 da Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e ainda em 

conformidade com o disposto nos artigos 31 a 35 da Instrução Normativa SLTI/MPOG 

nº 02, de 30.04.2008, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA, 

Assistente de C&T, matrícula SIAPE nº 1651694, para exercer, como Titular, as 

atribuições de fiscalização e acompanhamento da execução dos serviços previstos no 

Contrato nº 2/2012 – UASG 240140, referente ao Processo nº 01211-000028/2012-76, 

Dispensa de Licitação nº 43/2012 (Extrato de Contrato publicado no DOU, seção 3, pág. 

18, de 08/11/2012), para fornecimento de combustível líquido, de forma parcelada e 

contínua, para o veículo automotor da ReNE/MCTI, placa PGC-6427. 

Art. 2º Designar o servidor ELCIR TRINDADE VERO, Assistente em C&T, 

matrícula SIAPE nº 1466979, como Substituto da Titular PAULA RAPHAELLA 

GUEDES BARBOSA, para exercer as atribuições referidas no artigo anterior, quando 

nos impedimentos e ausências legais da Titular; 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCTI. 

 

 

IVON PALMEIRA FITTIPALDI 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO         B. Serv., n. 21,  Brasília, 14 Nov 2012 

33                                             bs@mct.gov.br 

 


